O crédito tributário exonerado pela recorrente é superior ao limite de alçada
estabelecido pela Portaria MF n° 3, de 3 de janeiro de 2008, por isso deve ser conhecido o
recurso de oficio.

Cumpre observar que, conquanto o valor do crédito tributário confessado na
DCTF e objeto do lançamento seja R$ 1.302.608,72 (um milhão trezentos e dois mil seiscentos
e oito reais e setenta e dois centavos), o extrato do sistema Profisc da Secretaria da Receita
Federal (SRF), à fl. 35, refere-se a débito do PIS, no período de apuração de outubro de 1998,
no valor de R$ 1.302.598,72 (um milhão trezentos e dois mil quinhentos e noventa e oito reais
e setenta e dois centavos), e a compensação foi efetuada com base nesse último valor e,
portanto, verifica-se diferença de R$ 10,00 (dez reais) entre o valor compensado e o valor
objeto do lançamento em exame.

Entretanto, tratando-se de débito espontaneamente confessado em DCTF, em